Guvrage de traltement et ¢ épuration des eaux résiduaires domestigues et assimildes de Rividre Salée 4

NOUMEA
Enquéte publique du 13 juillet 2011 au | aoht 2011
LY R

INSTALLATIONS CLASSEES PO UR LA
PROTECTION DE L’ENVIRONNEMEN T

;
!
{

»

Demande d ’exploztatwn d ’un ouvrage de traztement et d’épuration des
{

1. Proces verbal de cloture d’enquéte publique :

Sont joints au proceés-verbal de cldture de 'enquéte publique les justificatifs et
exemplaires de courrier adressés pendant I’enquéte (annexes 11 4 14 ).

L.1. Objet de Penquéte publique.

Suite & la demande déposée par la Ville de NOUMEA le 20 septembre 2010 et
complétée le 16 mai 2011 dans le cadre de la régularisation administrative de cet
ouvrage, désignant la Calédonienne des Faux comme pétitionnaire, , il a été ouvert du
mercredi 13 juillet 2011 au lundi 1 aofit 2011 inclus une enquéte publique pour
I’exploitation d’un ouvrage de traitement et d’épuration des eaux résiduaires domestiques

ou assimilées sise au quartier de Riviére Salée de Nouméa conformément a Iarrété N°
1715-2011/ARR/DENYV du 8 juin 201 1.

1.2, Ouverture de 'enquéte publique.

Conformément a Parrété d’ouverture, 'enquéte a débuté le mercredt 13 juillet
2011 a Pheure prévue dans un bureau mis a la disposition du commissaire-enquéteur au
sein de la direction des services technigues de la mairie de Nouméa. Le guidage vers celte
picee a été réalisé par les services de la mairie.

Le registre d’enquéte publique a ¢t¢ mis en place et confié au secrétariat des
services technigues de la mairie de Nouméa qui avait en sa possession le dossier complet
de la demande d’autorisation d’exploitation.

Commissatre-enguficur @ Jean Paul LEXTRAIT - BP 5161 - 98873 Mont Dors

1



Ouvrage de traitement ef d épuration des eaux résiduaires domestiques et assimides de Rivigre Salée 4
NOUMEA
Enguéte publique du 13 juiliet 2011 au 1 aolii 2011

Publicité de Uenquéte publique.

La publicité concernant cette enquéte a é¢ réalisée conformément a arrété N°
1715-2011/ARR/DENYV du § juin 2011 par la Calédonienne des Eaux.

-Affichage sur site et a la mairie vérifié le lundi 4 juillet 2011.

-Parution de ’avis dans le quotidien " Les Nouvelles Calédoniennes " du 01 juillet 2011.
-Parution de I'avis dans I"hebdomadaire " T¢l¢ 7 Jours Nouvelle Calédonie " du 29 juin
2011.

-Annonce radiophonique le 01 juillet 2011 sur RFO Radio,

1.3. Déroulement de Penquéte publigue.
L’enquéte s’est bien déroulée. Le bureau mis a la disposition du commissaire

enquéteur était adéquat et permettait une bonne confidentialité avec les personnes
désireuses de consulter Ie dossier ou d’effectuer remarques et suggestions.

1.4. Conclusion du commissaire enquétenr.
Concernant le déroulement de [Penquéte publique, Parrété N° 1715-
2011/ARR/DENV du 8 juin 2011 et la déhibération N° 09-2009/APS du 18 février 2009

ont été respectés.

Cette enquéte est donc recevable.

Commissaire-enguéteur - Jean Pawl LEXTRAIT - BP 3161 - 98873 Mont Dore

2



Ouvrage de trattement et 4 épuration des eaux résiduaires domestiques ef assimilées de Riviére Salée 4
NOUMEA
Enguéte publigue du 13 juillet 2011 au 1 apht 2011

2. Rapport du commissaire enquéteur :

Sont joints au rapport du commissaire enquéteur le registre d'enquéte publique, la
demande de mémoire réponse, la réponse de I'exploitant et les courriers regus (annexes 21
a24).

2.1. Présentation détaillée de Pentreprise.

- dénomination : Mairie de Nouméa
- siége social : 16 rue du général Mangin
BP K1
98849 Nouméa Cedex
-RIDET : 120 477.001

- Maire de Nouméa :

- Responsable du suivi du dossier: — Division Eau et
Assainissement — Ville de Nouméa.

Dans le cadre du contrat d’affermage qui lie la mairie de Nouméa et la Calédonienne des
Eaux, la station d’épuration de Riviére Salée est exploitée et entretenue par la
Calédonienne des Eaux.

Le responsable du suivi de ce dossier est, pour la Calédonienne des Eaux :

- siége social CDE : 13 Rue Harbulot PK6
BP 812
98845 NOUMEA Cedex

L.a demande d’autorisation d’exploitation a été déposée par Ia ville de Nouméa a
partir d’un dossier ¢tabli par la société A2EP - BP 8176 - 98807 NOUMEA CEDEX.
Cette demande a ét¢ déposée le 23 juillet 2009, complétée le 08 décembre 2010 et le 16
février 2011.

L’exploitation, I'entretien et le contrdle de la station d’épuration sont réalisés par
la Calédontenne des Eaux.
2.2, Présentation détaillée de Uinstallation.
2.2.1. Localisation.
- La station d’épuration est implantée sur la commune de Nouméa, dans le quartier de

Riviére Salée. Autour de 'installation, on retrouve :
- au nord, la maison de quartier de Riviére Salée ;

Commissaira-enquéieur - BP 5161 - 98875 Mout Dore



Ouvrage de traitement et d'épuration des eaux résiduaires domestiques of assimilées de Rividre Salée &
NOUMEA
Enquéte publigue du 13 juillet 2011 au 1 acht 2011

- ausud, la lagune et le parc ;

- aTDest, un canal, la route puis I’église et le centre commercial ;

- al’ouest, le terrain de football et la maison du gardien.
L’accés s’effectue par la rue Koenig (rue revétue). De cette rue il faut prendre la rue
d’acceés & la maison de quartier qui meéne directement au site de la station d’épuration,
Cette installation se trouve en bout de la rue (cul de sac). Un portail fermé ainsi qu’une
cloture renforcée avec des barbelés empéchent I’ accés aux personnes non-autorisées.

-situation fonciére :

Le terrain se situe en partie sur le lot N° 48, d’une surface totale de 38 600 m2 85,
et d’un lot non cadastré, associé & la parcelle de voirie du domaine public inaliénable. 11
appartient & la commune de Nouméa.

La parcelle concemnée se trouve en zone UL — Zone d’équipements de loisirs du
PUD de 1a commune de Nouméa.

Les plans joints au dossier de demande d’autorisation d’exploitation
correspondent & I’ implantation actuelle de la STEP.

2.2.2. Nature et volume des activités.
-Nature des activités :

La STEP, objet de la présente demande de régularisation, est une station
DEGREMONT type DIAPAC a boues activées moyenne charge. Elle a été construite en
1971 pour traiter 8500 Eg/h. En 1998, sa capacité de traitement a été augmentée par
adjonction d’une deuxiéme filiére de traitement. Aujourd’hui, on peut considérer que le
volume de la charge & P'entrée de la STEP est d’environ de 16 000 Eg/h (estimation de la
population raccordée en 2008 par extrapolation des données ITSEE du recensement de
2004).

Cette station est destinée a traiter les eaux résiduaires domestiques et assimilées,
ce qui exclut les eaux industrielles.

Selon les renseignements collectés auprés de la mairie de Nouméa, les 40 km de
réseau d’amenée des eaux a traiter a la station sont du type mixte majoritairement
séparatif’ datant des années 1970. Les eaux usées provenant du sud de la station
(Aérodrome, Portes de Fer et 4% kilométre) sont acheminées par I'intermédiaire de
postes de relévement en cascade.

Cette station appartient & la mairie de Nouméa. L entretien et I'exploitation sont
réalisés par la Calédonienne des Eaux par contrat d’affermage.

Les eaux résiduaires sont constituées :

- des eaux usées (sources : douches, lavabos, laverie, etc....),
- des eaux vannes (WC uniquement).

Commissaire-eagudieur ~ BP 516l - 88875 Mont Dore



Cuivrage de traitement et d"épuration des eaux résiduaires domestigues ef assimilées de Rivigre Salde a
NOUMEA
Enquéte publique du i3 juillet 2011 au § aofit 2011

-volume des activités :

- La station d’épuration de Riviére Salée a été construite en 1971. Aprés une
augmentation de la capacité de traitement par adjonction d’une deuxi¢me ligne en 1998,
la capacité nominale de cette station est de 8500 équivalent/habitants. Le volume des
caux résiduaires a traiter aujourd’hui est estimé a environ 16 000 équivalent/habitants ce
qui correspond & :

- une charge volumique de 2 300 m3/j ;
- environ 950 t/an pour les boues soit environ 2,6 t/jour.

- La situation actuelle est la suivante :

Dimensionnée pour 2 000 m3 au maximum par jour, la station est saturée. Afin
de pallier cet état de fait, ’exploitant fait fonctionner en permanence les pompes
supplémentaires « temps de pluie » et évacue vers la lagune les eaux supplémentaires
aprés dégrillage grace au trop-plein installé en début de chaine de traitement. Les eaux
brutes déroutées en entrée rejoignent donc le milieu naturel sans traitement si ce n'est un
dégrillage avec un systéme possédant une maille de 2 cm.

L’ensemble des quartiers raccordés a la station d’épuration de Riviére Salée
représente une surface totale d’environ 3,26 km2 d’aprés les données de la mairie de
Nouméa.

2.2.3. Principe général simplifi¢ de fonctionnement :

Le procédé de traitement de la station d’épuration de Magenta est un traitement
par boues activées.

- Fonctionnement :

Le procédé dit « de boues activées » consiste en une intensification du processus
d’auto épuration .1l repose sur la constatation suivante : une eau d’égout dans laguelle on
fait barboter de "air voit se développer rapidement une flore bactérienne au détriment des
matiéres organiques polluantes présentes. La majorité des impuretés sont éliminées par
des micro-organismes présents naturellement dans I'ean. En imposant des conditions
particuliéres de température et d’oxygénation, il est possible de favoriser le
développement des micro-organismes.

Ce procédé comporte généralement trois types de traitement : ¢limination de
matieres carbonées, nitrification et dénitrification et déphosphatation.

Cette station comporte en plus un systéme de traitement tertiaire pour une partie
des eaux qui sont destinées a I’arrosage du golf de Tina.

Le principe de fonctionnement de cette station d’épuration est le suivant :

Commissaire-engudieur - BP 5lol - 988735 Mont Dore



Ouvrage de traitement et d’épuration des eaus résiduaires domestigues et assimilées de Riviere Salée 3
NOUMEA
Enguéte publigue du 13 juillet 2011 au | aolir 20113

- Poste de relevage du site ¢

L’entrée des eaux usées dans la STEP se fait par 'intermédiaire d’un poste
de refoulement composé de quatre pompes (deux pompes de temps sec et
deux pompes de temps de pluie). En fait, I’augmentation de la population
oblige le fonctionnement simultané des quatre pompes., ’excédant de
débit étant rejeté aprés dégrillage dans la lagune.

- Traitement primaire (pré-traitement) :

- Dégrillage :

Le systéme retient les déchets les plus volumineux (papiers, pastigues,
cailloux,...) pour la protection des équipements et appareils de traitement.
1l fonctionne sur le principe d'une grille installée sur le flux des eaux
usées. La maille est de 2 cm dans ce cas. Il y a une surverse pour les
périodes de pluie qui est utilisée en permanence (débit supérieur a1 ‘entrée
a cause du fonctionnement permanent des pompes dédiées a ia pluie). Le
raclage de cette grille est programmée et fonctionne automatiquement. Les
déchets collectés sont ensuite stockés dans des bacs poubelle par un
opérateur en attente d’évacuation.

- Dessablage — dégraissage :

Le dessableur a pour but de séparer des eaux brutes les graviers, sables et
particules minérales de facon a éviter le dépdt sur la file de traitement et &
protéger les appareillages de I"abrasion. Il fonctionne par décantation et les
sables grossiers et autres résidus sont extraits par succion.

Un systéme d’aération par bulles d’air générées par un aérateur immergé
va entrainer vers la surface les matiéres fiottantes comme les huiles, les
graisses , les fibres, etc. d’ot elles sont enlevées par un racleur de surface
(015 tr/min, 0.12 kW)

Les sables et les graisses ainst récupérés sont stockés en attente
d’évacuation.

Le dessableur-dégraisseur est équipé d’un trop-plein qui rejoint la
canalisation de trop-plein du poste de relevage et donc la sortie vers la
lagune.

- Traitement secondaire {biologigue) :

Le principe de fonctionnement est celui des boues activées moyenne
charge comprenant deux lignes de traitement (appelée filiere T et filiere II)
en parallele. La charge hydraulique est répartie dans 'une ou Pautre des
filiéres par un systéme se trouvant en sortie du dessableur-dégraisseur.

- Les bassins d’aération :

Ces bassins sont des réacteurs biologiques qui constituent le cceur du
traitement. C’est dans ces bassins que s’effectue la transformation de la
matiére organique par les micro-organismes aérobies.

Les eaux usées sont introduites en cellule d’aération (activation) ou elles
se mélangent aux boues activées. Cette homogénéisation au sein de la

Commissaire-enguéteur - BPSi6l - 98873 Mont Dore



Cuvrage de traitement et d'épuration des eaux résiduaires domestiques et assimilées de Riviere Salée 4
NOUMEA
Enquéte publigue du 13 juillet 20171 an 1 aolit 2611

masse bactérienne ainsi que ["oxygénation de I’ensemble sont obtenues par
agitateurs de surface & vitesse lente. Ces bassins assurent P’oxydation des
matiéres carbonées, le traitement des matires azotées par voie biologique.
Leur rdle est double : introduire de I"oxygene dissous et y maintenir un
léger excés nécessaire ainsi que répartir d’une maniére uniforme substrat et
oxygene dans I'intégralité des bassins.

- Les clarificateurs :

Chaque bassin d’aération posséde son propre clarificateur,

Le clarificateur regoit gravitairement la suspension bactérienne par
Pintermédiaire d’une jupe cenirale en polvester et permet au floc
biologique de décanter grice a une durée de rétention et & une charge
superficielle convenables. L’eau clarifice est récupérée en surface par
I’'intermédiaire d une goulotte.

Cette eau clarifi¢e est envoyée soit vers la petite lagune de la station, d’une
capacité d’environ 750 m3 pour y subir le traitement tertiaire (filtration par
sable puis arrosage du golf de Tina), soit directement dans le milieu
hydraulique superficiel naturel dans le canal de Riviére salée.

- Recirculation des boues :

Une partie des boues décantées est reprise au niveau des clarificateurs afin
d’étre recyclées vers les bassins de boues activées pour y maintenir une
biomasse & concentration suffisante et constante.

- Traitement des boues :

Deux filiéres de traitement sont mises en ceuvre sur le site :
- une filiere pour le traitement mécanique des boues ;
- une filiére par lits de séchage.

- Trattement mécanique :

Les boues du clarificateur sont ramenées par pompage et envoyées
sur la presse dans un local technique attenant au local d’exploitation.

Cette installation est munie d’une grille d’égouttage et d’un filtre &
bande ainsi que d’une pompe d’extraction. Du polymére (fiche technique
de produit en annexe) est injecté en ligne sur la presse afin de floculer le
maximum de boues possible. A la sortie de la presse & bande, les boues ont
une siccité d’environ 15%.

La capacité de traitement de cetfte presse 2 bande est de 90 Kg
MS/h. La production de boues de cette filiére est d’environ 150 tonnes de
MS par an. En fin de cycle, les boues sont recueillies dans une benne
déposable située a Dextérieur du batiment technique. Depuis quelques
temps, afin de diminuer au maximum les odeurs générées par ce stockage ,
un produit désodorisant est injecté avant le stockage dans la benne qui est
¢galement béchée.

A compter de la fin 2011, un poste de chaulage sera mstallé aprés
le filtre & bande afin de pouvoir augmenter la siccité a 30% pour permettre
I’évacuation des boues vers I'ISD de Gadji.

Commissaire-snguétaur - BP 5161 — 98875 Muoni Dore



Ouvrage de traitement et d’épuration des eauy résiduaires domestiques et assimilées de Riviere Salée a
NOUMEA
Enquéte publiaue du i3 juillet 2011 au 1 aolt 2011

-Lits de séchage :

Lits plantés de roseaux :

La station est équipée de lits de séchage plantés de roseaux
Phragmites Australis. La capacité de ces lits était de 300 4 400 m3/mois en
boues liquides en hiver et de 1300 m3/mois en été pour une surface de 350
m2. Cette filitre est aujourd’hui stoppée conformément & Uarrété
N°11478-2009 du 13 novembre 2009 pris en application de la délibération
N°10695-2009///BAPS/DENV du 6 novembre 2009 portant dérogation a
Pinterdiction d'utiliser le roseau utilisé. Les lits ne sont plus alimentés et